L'attache des *curiales* et de leurs biens aux charges publiques aux IV^e et V^e siècles

Dans le titre I du Livre XII du Code théodosien qui concerne les *curiales*, et dans le Livre XVI qui intéresse les questions liées à l'Église, on trouve un nombre appréciable de lois qui réglementent le sort des citoyens que leur niveau de fortune astreint au service de la curie, et à la solidarité entre personnes de ce rang et de ce statut. Le cas se pose principalement lorsqu'ils entendent rejoindre l'Église. Toutes ces constitutions disent à chaque fois la même chose, avec des variantes : la personne de rang *curialis* qui voudrait entrer dans l'Église doit savoir qu'elle doit, soit trouver un remplaçant dans sa famille pour l'exercice des charges municipales, soit abandonner ses biens. Si elle ne remplissait aucune de ces conditions, elle serait rappelée à son attache curiale, par le *ius domicilii*, la *patria* et l'*origo*.

Bibliographie

- Jean ROUGÉ et Roland DELMAIRE, *Les lois religieuses des empereurs romains de Constantin à Théodose II (312-438), vol. 1, Code Théodosien Livre XVI*, Éditions du Cerf, Paris 2005, 536 p.
- Jean ROUGÉ et Roland DELMAIRE, *Les lois religieuses des empereurs romains de Constantin à Théodose II (312-438), vol. 2, Code Théodosien I-XV, Code Justinien, Constitutions sirmondienne*, Éditions du Cerf, Paris 2009, 608 p.

CTh, XII, 1, 59

*Idem aa. ad byzacenos.
qui partes eligit ecclesiae, aut in propinquum bona
propria conferendo eum pro se faciat curialem aut
facultatibus curiae cedat quam reliquit, ex
necessitate revocando eo, qui neutrum fecit, cum
clericus esse coepisset. et cetera.
dat. iiii id. sept. aquileiae divo ioviano et
varroniano cons. (364 sept. 12).*

CTh, XII, 1, 63

*Idem aa. ad Modestum praefectum praetorio.
Quidam ignaviae sectatores desertis civitatum
muneribus captant solitudines ac secreta et specie
religionis cum coetibus monazonton congregantur.
Hos igitur atque huiusmodi intra Aegyptum
deprehensos per comitem Orientis erui e latebris
consulta praeceptione mandavimus atque ad munia
patriarum subeunda revocari aut pro tenore nostrae
sanctionis familiarium rerum carere illecebris, quas
per eos censuimus vindicandas, qui publicarum
essent subituri munera functionum.
Proposita Beryto kal. ian. Valentiniano et Valente
aa. cons. (370? 373? ian. 1).*

CTh, XII, 1, 104

*Idem aaa. postumiano praefecto praetorio.
curiales, qui ecclesiis malunt servire quam curiis, si
volunt esse quod simulant, contemnant illa, quae
subtrahunt. nec enim eos aliter nisi contemptis
patrimoniis liberamus. quippe animos divina
observatione devinctos non decet patrimoniorum
desideriis occupari.
dat. vii id. nov. constantinopoli merobaude ii et
saturnino cons.*